Requerimento Nº 1143/2025

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na pessoa do
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, informações sobre a
possibilidade de Incluir Os Ciclistas Entregadores No
Projeto De Bolsões Destinados Aos Trabalhadores De
Entrega Por Aplicativo, ampliando a estrutura existente
para contemplar também este grupo essencial ao
funcionamento da cidade de Itapevi.

.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado
ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, para que solicite ao órgão
municipal competente informações sobre a viabilidade de incluir os ciclistas entregadores no
projeto municipal de bolsões de apoio aos entregadores, por meio da ampliação do modelo já
existente para motociclistas ou da criação de um espaço específico com estrutura adequada para
os trabalhadores que utilizam bicicleta como meio de transporte.

Justificativa
Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -

Com o crescimento dos serviços de entrega por aplicativo, os entregadores que utilizam
bicicletas passaram a desempenhar papel fundamental no abastecimento da população, no
funcionamento do comércio local e na prestação de serviços essenciais.

No entanto, estes profissionais enfrentam grandes desafios diários, como a exposição
constante ao sol, à chuva, ao trânsito e ao risco de acidentes. Diante desse cenário, é justo e
necessário que a administração pública amplie o apoio oferecido à categoria, garantindo espaços
adequados de parada, descanso, hidratação e proteção.

Atualmente, o município de Itapevi conta com um projeto de bolsão para entregadores
motociclistas, iniciativa importante que valoriza esses trabalhadores. Contudo, é fundamental que
essa política pública seja ampliada para contemplar também os ciclistas entregadores, que muitas
vezes ficam à margem das estruturas de suporte, mesmo realizando as mesmas funções.

A sugestão é que o município estude a viabilidade de instalar, nos mesmos locais dos
bolsões de motos ou em pontos estratégicos, estruturas específicas para os ciclistas, contendo

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
43

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
9/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
96

3/
20

25
 -

 0
9/

04
/2

02
5

11
:3

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 N
X

4T
-C

4Y
C

-H
B

P
3-

G
X

E
F

cobertura, sinalização, bebedouro e espaço para descanso. Essa medida, além de justa,
contribui para um trânsito mais organizado e um ambiente urbano mais humanizado.

Diante disso, solicito informações sobre a possibilidade de incluir os ciclistas entregadores
no projeto de bolsões municipais, promovendo mais igualdade, segurança e dignidade no trabalho
desses profissionais.

Certo da importância desta solicitação, conto com o apoio dos nobres pares e do Poder
Executivo para avaliar sua viabilidade.

      Desde já agradeço, e conto com a compreensão de Vossa Senhoria.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 09 de abril de 2025.

Donizetti Dias Carvalho
              Vereador “Zetti da Adega”

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
43

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
9/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
96

3/
20

25
 -

 0
9/

04
/2

02
5

11
:3

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 N
X

4T
-C

4Y
C

-H
B

P
3-

G
X

E
F

Câmara Municipal de Itapevi, 9 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NX4TC4YCHBP3GXEF, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: NX4T-C4YC-HBP3-GXEF

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
43

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
9/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
96

3/
20

25
 -

 0
9/

04
/2

02
5

11
:3

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 N
X

4T
-C

4Y
C

-H
B

P
3-

G
X

E
F

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NX4TC4YCHBP3GXEF
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NX4TC4YCHBP3GXEF
		2025-04-09T11:36:50-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura